PAGE
--

[image: image1.png]o M@l@mcmm p[anonaK

Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики № 20 от 11 октября 2021 года

Постановление администрации Хорнойского сельского поселения

от 11 октября 2021 года № 27
О  предварительных итогах социально-экономического развития Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики за 9 месяцев 2021 года и ожидаемый 2021 год
В целях устойчивого развития и дальнейшего повышения благосостояния жителей Хорнойского сельского поселения Моргаушского района администрация  сельского поселения     п о с т а н о в л я е т:

Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития  Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики за 9 месяцев 2021 года и ожидаемый 2021 год.

Глава  Хорнойского сельского поселения                                                М.В. Колесникова

	Исп. Смелова Э.В.

Тел.: 8(83541)62-1-44

	Приложение к постановлению администрации Хорнойского сельского поселения

 от 11.01.2021 г.  № 27

	 Показатели предварительных итогов социально-экономического развития Хорнойского сельского  поселения за 9 мес. 2021 года и ожидаемый 2021 год.

	Показатели
	Единица измерения
	факт. за 9 мес. 2021 г.
	Оценка 2021 г

	I. Демографические показатели

	1101
	1101

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	98,5
	98,5

	в % к предыдущему году

	Число родившихся
	человек
	1
	1

	Число умерших
	человек
	16
	18

	II. Производственные показатели

	1.Объем отгруженных товаров собственного производства (услуг)
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	 2.Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	     в том числе:

	     продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тонн
	4,9
	5,2

	в % к предыдущему году

	      продукция в  хозяйствах  населения
	Тонн
	32,0
	37,5

	в % к предыдущему году
	100,3
	113,3

	III. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли - всего
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	29,5
	36,8

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,8
	98,0

	Оборот общественного питания
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	IV. Малое и среднее предпринимательство

	20
	20

	Количество малых и средних предприятий -всего по состоянию на конец года
	 единиц

	    в том числе:
	 единиц

	ООО
	 единиц
	1
	1

	КФХ
	 единиц
	3
	3

	ИП
	 единиц
	16
	16

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым и средним предприятиям -всего
	человек
	115
	115

	V. Бюджет сельского поселения

	Доходы-всего
	млн.руб.
	8230,78
	9136,17

	    в т.ч. собственные доходы
	млн.руб.
	1317,9
	1462,87

	Расходы- всего
	млн.руб.
	8483,09
	9331,40

	Дефицит (профицит -) бюджета
	млн.руб.
	252,31
	195,23

	VI. Труд

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	человек
	125
	125

	Фонд заработной платы
	млн.руб.
	16,1
	16,1

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	руб.
	12100
	12100

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	1
	1

	Численность граждан выезжающих на заработки за пределы Моргаушского района
	человек
	105
	105

Пояснительная записка.

На ваше рассмотрение представлены основные  параметры предварительных итогов социально-экономического развития Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики за 9 мес. 2021 года и ожидаемый 2021 год.

Сегодняшнее состояние экономики в сельском  поселении можно характеризовать как сохранение положительной динамики основных экономических показателей.

Розничную торговлю на территории сельского поселения осуществляют 4 торговых точек  Моргаушского райпо. Ими за 9 мес. 2021 года осуществлено розничной торговли в  размере 29,5 млн.руб.

По сравнению с предыдущим годом за 9 мес. 2021 года ожидаемая среднемесячная заработная плата на территории сельского поселения изменилась и составляет 12100 рублей. За 2021 год среднемесячная заработная плата запланирована в размере 12100 рублей.

Прогноз разработан с учетом сохранения положительной динамики развития и  предусматривает реализацию новых проектов, составлен с учетом нынешнего экономического состояния наших предприятий.

Прогнозные показатели развития агропромышленного комплекса учитывают реализацию мероприятий национального проекта «Развитие АПК», где основными направлениями являются ускоренное развитие животноводства и стимулирование развития малых форм хозяйствования. К руководству сельхозпредприятием Хорнойского сельского поселения приступила «Агрофирма «Путь Ильича», в чьем направлении предусматривается коренное улучшение развития животноводства, как молочного, так и мясного; а в дальнейшем полная переработка произведенной сельскохозяйственной продукции.

За 2021 год сохранится сложившаяся структура производства сельскохозяйственной продукции. От общего объема произведенной продукции доля личного подсобного хозяйства населения за 2021 год составит 100,3 %, сельхозпредприятий в 2021 году – 4,9 млн.руб. С учетом  условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств, включая население, прогнозируется увеличение объема производства в действующих ценах за 2021 год на 103,8 % при условии  сохранения имеющегося поголовья скота на территории.

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 34 км. За 9 мес. 2021 года отремонтировали дорогу в д. Хорной по улице Садовая (инициативное бюджетирование), в с. Тойгильдино по ул. Западная (инициативное бюджетирование), в д. Хорной по улице Садовая (бюджет сельского поселения. Построен фельдшерско-акушерский пункт в деревне Хорной. Проведены благоустроительные мероприятия на всех кладбищах сельского поселения. Развитие малого предпринимательства позволит создать в Хорнойском сельском поселении здоровую конкурентную среду, новые рабочие места и получить дополнительные налоговые поступления в бюджет. Общее количество ООО за 9 мес. 2021 года составляет 1 ед., КФХ 3 ед., ИП 16 ед.

Ситуация на рынке труда регулируется республиканской программой содействия занятости населения, которая позволит обеспечить социальную защиту граждан, временно оставшихся без работы. Органы службы занятости, учитывая жизненный уклад сельчан, создают возможности обучить профессиям, востребованным на рынке труда.

В области здравоохранения продолжается реализация национального проекта  «Здоровье». Происходящие изменения в медико-демографической ситуации связаны с улучшением оказания первичной медико-санитарной помощи, с ведением родовых сертификатов для беременных, дополнительной диспансеризацией населения, с вакцинопрофилактикой.

В системе социальной защиты населения на территории Хорнойского сельского поселения функционируют 2 фельдшерско-акушерских пункта и обслуживают весь контингент сельского поселения. За последние годы существенно улучшилось качество медицинского обслуживания.

В целях формирования конкурентоспособных, социально-активных, творческих личностей в системе образования осуществлен ряд функциональных изменений. Наблюдается тенденция увеличения численности учащихся в школах. По сравнению с 2020 годом количество школьников  в 2021 году уменьшился на 54 %. Численность детей  дошкольного возраста увеличивается, и через 2-3 года количество учащихся снова возрастет.

В Хорнойском сельском поселении реализуется программа сохранения и развития культуры. Принятый Указ Президента Чувашской Республики предусматривает ускоренное оснащение сети сельских культурно-досуговых учреждений  современными техническими средствами с целью повышения качества услуг, предоставляемых населению. В Тойгильдинской сельской библиотеке для населения имеется свободный доступ к сети Интернет.

Таковы основные направления  и параметры прогноза социально-экономического развития сельского поселения за 9 мес. 2021 года и ожидаемый 2021 год.

Зарегистрирован в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике от 06 октября 2021 года за № RU215123102021001
Решение Собрания депутатов Хорнойского  сельского поселения

от 03 сентября 2021 года № С-12/1
О внесении изменений в Устав Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, принятого решением Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. № С-7/1, Собрание депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики р е ш и л о:
1. Внести в Устав Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г.
 № С-7/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 27 февраля 2012 г. № С-15/1; от 26 октября 2012 г. № С-21/1; от 06 ноября 2013 г. №С-33/1; от 06 июня 2014 г. № С-38/1; от 11 декабря 2014 г. № С-43/1; от 26 июня 2015 г. № С-48/1; от 25 августа 2015 г. № С-50/1; от 02 февраля 2016 г. № С-6/1; от 25 мая 2017 г. № С-21/1; от 02 ноября 2017 г. № С-26/1; от 05 июля 2018 № С-35; от 06 февраля 2019 г. № С-40/1; от 28 октября 2019 г. № С-46/1; от 13 ноября 2020 г. № С-4/1) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) дополнить частью 4.1  следующего содержания:

«4.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

б) часть 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6. Порядок внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов Хорнойского сельского поселения, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения, на рассмотрение которого вносятся указанные проекты.

Проекты муниципальных нормативных правовых актов Хорнойского сельского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами Хорнойского сельского поселения обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Хорнойского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами Хорнойского сельского поселения в соответствии с Законом Чувашской Республики, за исключением:

1) проектов решений Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.

7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Хорнойское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления Хорнойского сельского поселения, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием  муниципального правового акта или соглашения, заключенного  между органами местного самоуправления, считается  первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании "Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики", распространяемом в Хорнойском сельском поселении.

Для официального опубликования  (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Хорнойского сельского поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования  (размещения)  полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические  и табличные приложения  к нему в печатном издании могут не проводиться.

Решения Собрания депутатов Хорнойского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Иные муниципальные правовые акты должностных лиц местного самоуправления Хорнойского  сельского  поселения, указанные в части 3 настоящей статьи вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим уставом или самим актом.

Муниципальные правовые акты Хорнойского сельского поселения, имеющие нормативный характер, публикуются в периодическом печатном издании "Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики" в течение 10 дней со дня их принятия, если иное не установлено настоящим Уставом.»;

2) в части 1 статьи 6:

а) в пункте  5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйств»;

б) в пункте 16 «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

3)  часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

4) в статье 12.1:

а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории населенного пункта, входящего в состав Хорнойского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;»;

б) дополнить частью 1.1  следующего содержания:

«1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депутатов Хорнойского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.;

в) в части 2 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;

5) часть 6 статьи 17 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении. »;

6) пункт 9 части 8 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства,  либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

7) абзац девятый статьи 34 изложить в следующей редакции:

«з) прекращения гражданства Российской Федерации, либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

8) в статье 54:

а) в части 1 после слов «(населенного пункта» дополнить совами «(либо части его территории)»;

б) в части 2 слова «предусмотренных пунктом 4.1» заменить словами «предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3»;

9)  в части 5 статьи 59 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Хорнойского сельского поселения                                                                 С.Н. Матвеева

Глава Хорнойского сельского поселения                                                      М.В. Колесникова

	Хорнойского сельского поселения

Учредитель: Собрание депутатов

Хорнойского сельского поселения  Моргаушского  района Чувашской Республики

 (Газета учреждена решением

Собрания депутатов  Хорнойского сельского поселения Моргаушского района  Чувашии №С-38/2  от 06.06.2014г.)
Издается с 06 июня 2014 года
	Главный редактор –

М.В. Колесникова (62-1-44)

Секретарь -

Э.В. Смелова (62-1-44)
	Тираж 3 экз.

Подписано в печать

11.10.2021 г.
	Адрес редакции:

ул. Новая, д.14,д. Хорной, Моргаушский район,

Чувашская Республика, 429530

Факс: 8(83541) 62-1-44

Эл. почта: mrgxorn_pos@cbx.ru

11

октября

2021 года

№ 20

Хорнойского сельского поселения

Газета органов местного самоуправления Хорнойского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики

PAGE